
STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH PRZED KRZYWDZENIEM 

 

Na podstawie art. 22b pkt 1 ustawy z dnia 13 maja 2016 r.o przeciwdziałaniu zagrożeniom 

przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 

1304) zostaje wprowadzona w życie w CKZiU w Żorach  POLITYKA OCHRONY 

MAŁOLETNICH PRZED KRZYWDZENIEM. 

 

Celem ochrony małoletnich przed krzywdzeniem jest: 

- udzielenie pomocy i wsparcia  w sytuacji doświadczenia przez małoletniego (dziecko/ucznia) 

różnego rodzaju przemocy/krzywdzenia zarówno w szkole, jak i w domu 

- zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, bezpiecznych relacji dziecku:  

 w domu z poszczególnymi mieszkańcami/domownikami;  

 w szkole z personelem zatrudnionym w szkole (nauczycielami, oraz innymi pracownikami 

szkoły) 

- podjęcie interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenie lub krzywdzenia dziecka/ucznia 

 

Wyróżnia się podstawowe formy krzywdzenia: 

 

 przemoc fizyczna wobec dziecka jest zachowaniem powodującym uszkodzenie ciała 

lub niosącym takie ryzyko, np. popychanie, szarpanie, ciągnięcie, szturchanie, 

klepanie, klapsy, ciągnięcie za uszy, włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką pięścią, 

uderzenie w twarz tzw. „policzek”, przypalanie papierosem, duszenie itp.  

 przemoc psychiczna wobec dziecka zawiera przymus i groźby, np. obrażanie, 

wyzywanie, osądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szantażowanie, grożenie, 

nie liczenie się z uczuciami, krzyczenie, oskarżanie, obwinianie, oczernianie, czytanie 

osobistej korespondencji, ujawnianie tajemnic, sekretów, wyśmiewanie, lekceważenie 

itp. 

 wykorzystywanie seksualne dziecka to zmuszanie dziecka/ucznia do aktywności 

seksualnej wbrew jego woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej bez zgody danej 

osoby, gdy na skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić. Przymus może 

polegać na bezpośrednim użyciu siły lub emocjonalnym szantażu, np. wymuszanie 

pożycia, obmacywanie, gwałt, zmuszanie do niechcianych praktyk seksualnych itp. 

 przemoc ekonomiczna wiąże się z brakiem zaspokajania podstawowych 

materialnych do życia potrzeb, np. nie dawanie środków na utrzymanie, pozbawianie 

jedzenia, ubrania, schronienia, materiałów niezbędnych do edukacji, brak pomocy w 

chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwienie dostępu do miejsc zaspokojenia 

podstawowych potrzeb, np. mieszkania, kuchni, łazienki, łózka itp. Formą przemocy 

ekonomicznej jest zaniedbywanie dziecka. Polega ono na braku zaspokajania 



podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych powodujące zaburzenia jego 

zdrowia i/lub trudności w rozwoju psychofizycznym. 

 

Jeśli doświadczyłeś/łaś jakiejkolwiek formy krzywdzenia zgłoś to zaufanemu 

pracownikowi naszej szkoły. On będzie wiedział jakie procedury podjąć, aby otoczyć Cię 

wsparciem. Nie obawiaj się niezrozumienia czy bagatelizacji. Jesteśmy po to, aby udzielić Ci 

odpowiedniej, fachowej pomocy. Obowiązkiem każdego pracownika szkoły, który dostrzegł 

fakt jakiejkolwiek przemocy lub został o tym poinformowany jest podjęcie takich działań, 

które będą miały na celu powstrzymanie i wyeliminowanie zjawiska przemocowego. Po 

dokładnym wyjaśnieniu wszystkich okoliczności i identyfikacji formy przemocy, pracownicy 

szkoły podejmą odpowiednie kroki zgodnie z obowiązującymi procedurami prawnymi. Ciebie 

poinformują o tych krokach w jasny i dostępny dla Ciebie sposób, tak, abyś wiedział/ła jakie 

będą podejmowane działania dbające o Twoje bezpieczeństwo. Będziesz mógł/mogła 

skorzystać ze wsparcia psychologa, czy pedagoga, lub innego zaufanego nauczyciela, który 

pomoże Ci, doradzi, jak radzić sobie w takich trudnych sytuacjach. Pomoc ta będzie dostępna 

dla Ciebie tak długo, jak będziesz jej potrzebować. Pamiętaj, że zwrócenie się o pomoc nie 

świadczy o Twojej słabości, ale o odwadze walczenia o siebie.  

 

Możesz także skorzystać z numerów telefonów: 

 Telefon Zaufania tel. 19 288 (linia dostępna od poniedziałku do piątku w godz. 20:00 - 

08:00; w soboty, niedziele i święta - całodobowo)  

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” tel. 800 

120 002 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) oraz 

email: niebieskalinia@niebieskalinia.info  

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” Instytutu 

Psychologii Zdrowia tel. (22) 668 70 00 oraz 116 123 (linia dostępna 24 godziny na 

dobę i przez siedem dni w tygodniu)  

 Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę Telefon zaufania dla Dzieci i Młodzieży – tel. 116 

111 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) oraz Telefon 

dla rodziców i nauczycieli, którzy potrzebują wsparcia i informacji w zakresie 

przeciwdziałania i pomocy psychologicznej Dzieciom przeżywającym kłopoty i 

trudności takie jak: agresja i przemoc w szkole – tel. 800 100 100 (linia czynna od 

poniedziałku do piątku, w godz. 12 – 15)  

 Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka tel. 800 12 12 12 (linia dostępna 

24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu)  

 Anonimowa Policyjna Linia Specjalna „Zatrzymaj Przemoc” tel. 800 120 148 – 

(bezpłatna linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu)  

 Linia wsparcia psychologicznego Polskiego Czerwonego Krzyża tel. (22) 230 22 07 

(linia dostępna od poniedziałku do piątku w godz. 16 – 20)  

 Bezpłatna aplikacja mobilna „Twój parasol” – https://twojparasol.com/.  
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